2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 июля 2023 года                            № 629
О проведении XXI Зимнего фестиваля «Олонецкие Игры Дедов Морозов» и утверждении Положения о XXI Зимнем фестивале «Олонецкие Игры Дедов Морозов»

В соответствии с Планом мероприятий, утвержденным постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района от 30.12.2022 № 1439, в целях подготовки и проведения 1-3 декабря 2023 года XXI Зимнего фестиваля «Олонецкие Игры Дедов Морозов»,
Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить сроки проведения XXI Зимнего фестиваля «Олонецкие Игры Дедов Морозов» 1-3 декабря 2023 года.

2.
Утвердить Положение о XXI Зимнем фестивале «Олонецкие Игры Дедов Морозов» (прилагается).
3.
Назначить ответственным учреждением за проведение XXI Зимнего фестиваля «Олонецкие Игры Дедов Морозов» МБУ «Олонецкий центр творчества и досуга».
4.
Возложить контроль за исполнением постановления на отдел культуры, молодёжной политики, туризма и спорта Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (Т. Гилоева).
5.
Управлению делами (М. Фокина) разместить постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.
	И.о. главы Олонецкого национального муниципального района
	А.М. Пешков

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 26.07.2023 № 629

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ  XXI ЗИМНЕГО ФЕСТИВАЛЯ

«ОЛОНЕЦКИЕ ИГРЫ ДЕДОВ МОРОЗОВ»

Олонец

2023

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регламентирует процедуру организации и проведения XXI Зимнего фестиваля «Олонецкие Игры Дедов Морозов» (далее – фестиваль) в городе Олонце и характер поощрения победителей.

1.2. Целью фестиваля является содействие культурного досуга жителей города Олонца и Олонецкого района, развитие и продвижение образа Паккайне и продвижение «сказочной традиции» через соревновательный процесс Дедов Морозов.

1.3. Задачи конкурса:

· Организация досуга жителей города Олонца и Олонецкого района;

· Сохранение традиционных соревнований Дедов Морозов;

· Сохранение и продвижение карельской культуры и народных промыслов;

· Зажжение первой  новогодней ёлки в Карелии;

· Развитие туристской привлекательности Олонца и Олонецкого района.
1.4. Учредителями фестиваля являются администрация Олонецкого национального муниципального района Республики Карелия при поддержке Министерства культуры Республики Карелия, Президентский фонд культурных инициатив, АО «Россельхозбанк».

1.5. Организатором фестиваля является муниципальное бюджетное учреждение «Олонецкий центр творчества и досуга» (далее – организатор). Организатор осуществляет общее руководство подготовкой конкурса.

1.6. Организатор:

· формирует состав жюри фестиваля;

· организует информационное сопровождение подготовки и проведения фестиваля;

· осуществляет прием заявок на участие в фестивале;

· организует и проводит фестивальные туры;

· осуществляет награждение победителей фестиваля;
· имеет право отстранить участника от участия в фестивале в случае нарушения им режима мероприятия и неэтичного отношения его или его представителей по отношению к другим участникам фестиваля, членам жюри, персоналу, оргкомитету и зрителей мероприятий фестиваля.

1.7. Место и время проведения фестиваля – муниципальное бюджетное учреждение «Олонецкий центр творчества и досуга» (г. Олонец, ул. Свирских дивизий, д. 2), территория городского парка, ул. 30-летия Победы, площадь им. Гагарина, городской стадион: 1-3 декабря 2023 года.

1.8. Партнёрами фестиваля могут быть государственные, общественные и коммерческие организации, изъявившие желание принять участие в организации мероприятия, принимающие его цели и задачи, осуществляющие финансовую, информационную и организационную помощь в подготовке и проведении мероприятия.

1.9. Фестиваль носит публичный характер и проводится на условиях открытости и гласности.

1.10. Финансовое обеспечение расходов, связанных с организацией и проведением фестиваля, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и грантовой поддержки Президентского фонда культурных инициатив.

2. ОРГКОМИТЕТ КОНКУРСА
2.1. Организатор фестиваля формирует состав организационного комитета (далее – Оргкомитет).

2.2. Оргкомитет осуществляет общее руководство подготовкой и проведение конкурса:

2.2.1. Утверждает программу и календарный план;

2.2.2. Рассчитывает бюджет;

2.2.3. Привлекает спонсоров и партнёров;

2.2.4. Определяет план рекламной компании;

2.2.5. Привлекает необходимых специалистов;

2.2.6. Организует и контролирует привлечение и отбор участников;

2.2.7. Утверждает состав экспертного совета;

2.2.8. Решает иные организационные вопросы;

2.2.9. Оставляет за собой право оперативно вносить дополнения и изменения в текст настоящего Положения и прочие документы, регламентирующие процесс подготовки и проведения фестиваля.

2.3. Оргкомитет обладает эксклюзивными правами на фото-, видео- и печатные материалы, проведенные по его заказу в рамках подготовки и проведения фестиваля.

3.ЖЮРИ ФЕСТИВАЛЯ

3.1. Жюри формируется и утверждается Оргкомитетом.

3.2. В состав жюри входят деятели культуры и искусств.

3.3. При оценке участников жюри придерживается критериев, определенных Оргкомитетом конкурса.

3.4. Оценка ведется по 10 бальной системе, закрытым способом, путем вычисления среднего балла.

3.5. Жюри имеет право присуждать не все призовые места, присуждать специальные дипломы, грамоты, призы.

3.6. Жюри вправе не комментировать своих решений.

3.7. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.

4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ

4.1. К участию в фестивале приглашаются мужчины в возрасте от 16 лет, имеющие костюм Деда Мороза и готовые представлять данный образ на протяжении трёх дней.

4.2. Участники фестиваля:

· принимают участие во всех без исключения мероприятиях организатора;

· носят костюм  Деда Мороза в период проведения фестиваля;

· соответствуют образу доброго сказочного волшебника: контролируют свои поступки, речь, выражения на протяжении всего времени проведения фестиваля;

· не употребляют спиртные напитки: появление участника в нетрезвом виде является основанием для его дисквалификации  как Деда Мороза и отстранения от дальнейшего участия в фестивале.

4.3. Фестиваль проводится на протяжении трёх дней:

· 4.3.1. 1 декабря 2023 года – I день. В этот день каждый участник конкурсной программы фестиваля участвует в следующих мероприятиях:

· 13.00 час. – Организационное собрание (ул. Свирских дивизий, дом 4 (здание кинотеатра «Октябрь»);

· Конкурсное задание «Дед  Мороз – сказочный волшебник». Программа представляется на закрытой площадке для детской аудитории. Проводится в детском дошкольном учреждении, возрастная категория от 5 до 7 лет. Программа состоит из творческого выступления (игры, забавы, литературные, музыкальные выступления). Главное условие – живое общение с детьми. Продолжительность программы 20 минут.

4.3.2. 2 декабря 2023 года – II день. Каждый участник конкурсной программы фестиваля участвует в:

· Торжественном открытии фестиваля в городском парке;

· Торжественном шествии Дедов Морозов и сказочных гостей. Все участники мероприятия должны пройти в шествии из городского парка на площадь им. Гагарина, к главной сцене фестиваля.

· Конкурсном задании «Визитная карточка»: участник представляет себя, как сказочного героя. Форма и содержание визитной карточки выбирается участниками самостоятельно. Продолжительность программы не должна превышать 5 минут. Допускается привлечение помощников.

· Конкурсной программе «Тропа Паккайне»:  включает  в себя  проведение конкурсных соревнований среди участников. Соревнования индивидуальные и групповые. Место проведения - территория городского парка. При оценке учитываются не только результаты  выполнения конкретных заданий, но и умение организовать зрителей.

· Вечернем шоу: зажжение первой новогодней ёлки в Карелии (главная сцена фестиваля, площадь им. Гагарина).

· Праздничном вечере (ужин) (ресторан «Олония», ул. Свирских дивизий, дом 5).

4.3.3. 3 декабря 2023 года – III день. Каждый участник конкурсной программы фестиваля участвует в следующих мероприятиях:

· Утренниках для детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, детей с ОВЗ (разные организации).

· Конкурсной программе «Морозный футбол» (городской стадион).

· Торжественном закрытии фестиваля (зал МБУ «Олонецкого центра творчества и досуга», ул. Свирских дивизий, дом 2).

4.4. Требование к выступлениям и критерии оценки:

· Доступность содержания;

· Эстетичность художественного оформления выступления, использование дополнительных выразительных средств (костюмы, реквизит, оформление, музыка и т.д.);

· Творческая индивидуальность;

· Уровень исполнительского мастерства;

· Соответствие образа Деда Мороза;

· Установление контакта с детской аудиторией;

· Соответствие программы возрастной категории зрителей;

· Соблюдение временных рамок, предусмотренных для прохождения конкурсных заданий.

4.5. Все необходимые фонограммы должны быть предоставлены организатору фестиваля на отдельном носителе (флеш-карте) на организационном собрании 1 декабря 2023 года.

4.6. Заявка на участие в фестивале оформляется строго по форме (Приложение № 1 к Положению). Заявки на участия в фестивале принимаются до 22 ноября 2023 года муниципальным бюджетным учреждением «Олонецкий центр творчества и досуга» по адресу: 186000, Республика Карелия, г. Олонец, ул. Свирских дивизий, д. 2 или по электронной почте: olonezkultura@mail.ru c пометкой «Олонецкие Игры Дедов Морозов».  Контактное лицо – Корнилова Мария Владимировна – 89535495994, (881436) 4-34-97.

4.7. Согласие на обработку персональных данных каждого участника подается вместе с заявкой на участие в фестивале (Приложение № 2).

4.8. Проезд к месту проведения фестиваля осуществляется за счет участников.

4.9. Питание и проживание участников осуществляется за счёт средств организатора.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ФЕСТИВАЛЯ

5.1. Все участники фестиваля награждаются дипломами участников и подарками.

5.2. Участник, набравший наибольшее количество баллов, становится Победителем «Олонецких Игр Дедов Морозов 2023 года» и обладателем Главного приза Фестиваля.

5.3. Жюри, оргкомитет, партнёры конкурса вправе учредить дополнительные номинации и призы.

Приложение №1

к Положению о проведении

XXI Зимнего фестиваля

 «Олонецкие Игры Дедов морозов»

ЗАЯВКА

	1.
	ФИО заявителя

	2.
	Дата рождения участника
(количество полных лет)

	3.
	Паспортные данные (номер, дата выдачи, орган, выдавший документ)

	4.
	Место проживания и прописки

	5.
	Наименование учебного заведения или место работы

	6.
	Образование

	7.
	Контактный телефон

	8.
	Адрес электронной почты

	9.
	Рост

	10.
	Вес

	11.
	Какое культурно-досуговое учреждение или район представляете

Дата: ___________________

Подпись представителя __________

Приложение № 2
к положению о проведении

XXI Зимнего фестиваля

 «Олонецкие Игры Дедов Морозов»

Согласие на обработку персональных данных
г. Олонец

«___» __________ 20___ г.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006               № 152-ФЗ «О персональных данных», я

_____________________________________________________________________________ (Фамилия, Имя, Отчество участника)
даю согласие муниципальному бюджетному учреждению «Олонецкий центр творчества и досуга» на обработку персональных данных в рамках организации и проведения XXI Зимнего фестиваля «Олонецкие Игры Дедов Морозов», а именно:

1. зарегистрировать в базе данных участников мероприятия путем записи следующих персональных данных участника: фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспортные данные, наименование учреждения или места работы, место жительство.

2. вести обработку персональных данных участника с использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

3. вести видеосъёмку, фотографирование во время мероприятия, запись на аудионосители.

4. распространять персональные данные участника путем публичной демонстрации и исполнения, воспроизведения через СМИ, а также в целях подготовки раздаточных материалов, листов регистрации, листов оценки работ членами жюри, итоговых бюллетеней.

При этом:

1. Администрация МБУ «Олонецкий ЦТД» гарантирует обеспечение сохранности базы данных участников мероприятия от несанкционированного доступа.

2. Согласие на обработку персональных данных действует до момента завершения совершения всех действий, связанных с организацией и проведением указанного мероприятия в соответствии с Положением о его проведении.

Участник(Ф.И.О. )_____________________________________________________________

Адрес регистрации ____________________________________________________________

«___»___ 20 __ г.

______________

________________________

подпись

расшифровка подписи